PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 256/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 4 de setembro de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 382/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador João Lázaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

0F
2-

E
F

D
C

-3
63

D
-2

84
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

0F
2-

E
F

D
C

-3
63

D
-2

84
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 30F2-EFDC-363D-2848

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 04/09/2024 09:30:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/30F2-EFDC-363D-2848

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ofício nº 103/2024 – SODU

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Sr.
Rômulo Luís de Lima Ripa

      Porto Ferreira, 03 de setembro de 2024.

 Em atendimento ao Requerimento nº 382/2024, subscrito  pelo nobre vereador, Sr.

João Lázaro Batista, informamos que:

Item 1 – Sim.

Item 2 – Quando determinada empresa notificada se nega a realizar reparos em obras sob garantia, o que

não é o caso, precede-se com o levantamento do custo de tais reparos e ingressa-se, depois de esgotados

todos os recursos administrativos, com ação judicial para obrigar a responsável à cumprir com suas

obrigações.

Item  3 – O dispostivo contratual para a aplicação de sanções relativas à não execução de reparos, refere-

se ao acionamento e execução da garantia de 05 (cinco) anos. Na hipótese de negativa por parte da

notificada, partiríamos para a adotação do expediente mencionado no item 2. Cumpre informar que a

demora no comparecimento efetivo da empresa DGB Engenharia Ltda. ao local, em 31/08/2024, para a

execução dos reparos no pavimento asfáltico, deu-se por razões de força maior relacionados à ocorrência

de sinistro (incêndio) na usina de asfalto da empresa, em sua sede em Ribeirão Preto. Tal fato  acabou por

gerar atrasos no atendimento dos diversos municípios onde prestam serviços, incluindo Porto Ferreira.

Informamos, ainda, que a SODU continuará a monitorar a situação do pavimento asfáltico em questão

quanto à necessiade de outras intervenções, a fim de assegurar a garantia e qualidade da obra.

Item 4 – A resposnabilidade pela execução da obra é da empresa contratada, sendo que, uma vez

configurada a ocorrência de qualquer sinistro ou acidente relacionado ao pavimento asfáltico, a

Administração fará valer o seu direito de acionamento da responsável para arcar com todas as

consequências, conforme previsto no contrato e nos demais dispositivos legais cabíveis.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Evandro Junio Teixeira
Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

                                                                     Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90
Fone: (19) 3589-5200/3589-5262
www.portoferreira.sp.gov.br A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
E

V
A

N
D

R
O

 J
U

N
IO

 T
E

IX
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

04
2-

7F
75

-C
A

9E
-7

E
17

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

04
2-

7F
75

-C
A

9E
-7

E
17

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D042-7F75-CA9E-7E17

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO JUNIO TEIXEIRA (CPF 167.XXX.XXX-03) em 03/09/2024 16:23:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D042-7F75-CA9E-7E17

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

D
I L

E
O

N
A

R
D

O
 D

O
N

IZ
E

T
I P

U
G

LI
E

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

54
F

-4
1E

7-
E

0A
B

-E
08

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
54

F
-4

1E
7-

E
0A

B
-E

08
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 554F-41E7-E0AB-E088

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORDI LEONARDO DONIZETI PUGLIERI (CPF 386.XXX.XXX-35) em 03/09/2024 20:25:52

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/554F-41E7-E0AB-E088